1

闽北职院教〔2020〕4 号

关于印发《闽北职业技术学院新冠病毒感染
的肺炎疫情防控顶岗实习工作方案》的通知

各系：

根据上级指示和《闽北职业技术学院新型冠状病毒感染

的肺炎疫情防控“一校一策”教学管理工作方案》（闽北职

院教〔2020〕3 号）精神，现将《闽北职业技术学院新型冠

状病毒感染的肺炎疫情防控“一校一策”顶岗实习工作方案》

印发给你们，请认真遵照执行。

闽北职业技术学院教务处

2020 年 2 月 6 日

2

闽北职业技术学院新型冠状病毒感染的肺炎疫情

防控“一校一策”教学管理工作方案

为切实做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作，特

别设定顶岗实习工作，根据教育厅《福建省教育厅关于疫情

防控期间职业院校和本科高校延期（暂停）实习的通知》（闽

教明电〔2020〕9 号）、《闽北职业技术学院新型冠状病毒感

染的肺炎疫情防控工作预案》（闽北职院〔2020〕3 号）、《关

于进一步加强开学前后新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控

工作的通知》（闽北职院〔2020〕6 号）和精神，特制定本工

作方案。

一、成立学院新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控“一校一策”

顶岗实习工作小组

组 长：郑需勇 副院长

副组长：范 民 教务处处长

组 员：

张金良 信息系（食品系）主任

张完英 教育系主任

陈 婷 设计系（管理系）主任

林 军 实训科负责人（联络员）

3

“一校一策”顶岗实习工作小组服从学院新型冠状病

毒感染的肺炎疫情防控工作领导小组和下设教育教学组工

作安排，负责学校具体的顶岗实习工作的协调、部署、安排

和检查，配合其他工作小组相关防疫工作。

二、具体工作措施

（一）疫情期间

根据由系部统一组织的实习或经系部批准自行联系的

实习，已在岗实习的，根据学生实习地疫情、实习岗位性质

等，实行分类管控。疫情防控期间，涉及车站、机场、码头、

超市、酒店、展馆等人员密集、流动性大的公共场所和企事

业单位的实习，一律暂停；对在其它场所和企事业单位实习

的，原则上应暂停。因极个别特殊情况要继续顶岗实习，在

条件允许的情况下，由系部与实习单位商定可继续实习的，

报教务处备案。暂停实习但仍留在实习单位所在地的，系部

要密切关注学生的身体健康状况，教育引导学生遵守当地疫

情防控要求。

（二）暂停实习（继续实习）阶段

1.在学校管理部门统一指导下，各系要依托学院顶岗实

习管理平台管理现阶段学生状况，做到全面覆盖。要求学生

每天必须在平台上拍照上传签到，并填写日报和周报提交，

顶岗实习指导教师应通过平台密切关注学生动态。形成日报

制度将学生情况汇报到系部，将学生每日签到和日报纳入定

岗实习工作考核中。

4

2.对于继续实习的学生除上述要求外，各系还要安排指

导老师时刻关注当地疫情并与企业建立密切联系，实习期间

学生在实习平台上还需上传上下班的情况照片，指导老师要

通过平台时刻掌握在岗学生状况，有任何问题马上通知系部

解决。

（三）疫情结束阶段

疫情解除后，根据省教育厅和学校对定岗实习的要求安

排，因疫情防控需要确实无法完成顶岗实习的学生各专业应

根据具体情况调整顶岗实习计划和要求，采取各种方式保障

学生顶岗实习工作，调整要求必须纳入各系疫情防控时期的

顶岗实习工作方案。

三、工作要求

（一）压紧压实责任。各系部相关人员要主动扛起政治

责任，坚决克服侥幸心理和麻痹思想，及时掌握疫情情况，

及时发声指导，及时制定预案，及时采取行动，把困难想多

一些，把预案想充分一些，把行动靠前一点，确保在打赢新

型冠状病毒感染的肺炎疫情防控攻坚战过程中即做好疫情

防控又保障顶岗实习的秩序与质量。

（二）精心组织实施。各系部要根据上级精神、学院疫

情防控工作预案和“一校一策”顶岗实习工作方案的要求，

结合系部专业实际，制定系部各专业疫情防控时期顶岗实习

工作方案，方案应包含疫情防控期间、恢复顶岗实习两个阶

5

段的工作方案与计划并精心组织实施，狠抓工作落实，确保

方案制定的措施得到落实。

（三）加强协作联动。因疫情防控工作形式发展变化，

各级教学管理部门要及时掌握信息，及时沟通协调，加强各

部门之间的协作联动，保障特殊时期各项工作有序高效进

行。

	闽北职业技术学院新型冠状病毒感染的肺炎疫情
	防控“一校一策”教学管理工作方案